
平成 28年 1月吉日 

 

第 34回中国文化セミナー 

開催のご案内 

 

日中建築住宅産業協議会 

交流委員長 小坂堅太郎 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、今回開催いたします「中国文化セミナー」は、摂南大学研究生の王文強氏に、「四川変面と中

国伝統演劇の紹介」についての講義と変面の実演をいただきます。 

中国伝統芸能の「絶技」と呼ばれる変面は、次々と一瞬で変わるお面で劇中の登場人物や心情の変化

を表しており、その技の秘密は国家機密と言われています。現在では四川省を代表する伝統芸能として

発展し、日本のTVやマスコミでも多く取り上げられています。 

普段あまり見る機会のない「変面」を観劇し、中国の伝統芸能について触れる事ができる貴重な機会

になると思います。皆様是非ご参加ください。 

今回は、開催いたします会場の関係上、人数制限をもうけさせていただきますので、ご参加いただき

ます方はお早目にお申込みをお願いいたします。 

また、セミナー終了後には、講師を囲んでの懇親会を行います。併せまして是非ご参加をいただきた

くご案内いたします。 

 

敬具 

 

記  

 

１．日 時  平成 28年3月 1日（火）セミナー；16：00～17：30 

                   懇 親 会；17：45～20：00 

 

２．場 所  中国茶房 8 赤坂店 

       （東京都港区赤坂 3-8-8 赤坂フローラルプラザビルB1） 

 

３．テーマ 「四川変面と中国伝統演劇の紹介」 

 

４．講 師  日本大学大学院 芸術学研究科 舞台専攻（2016年 4月〜） 

王 文強 氏 

 

５．会 費  セミナー：無料 

懇 親 会：5,000円/人 

 

５．定 員  54名（定員になり次第締め切らせていただきますので、お早めにお申し込み下さい。） 

 

６．締 切  平成 28年2月 16日（火）（締切日前に定員に達した場合はご了承願います。） 

 



講師プロフィール 

中国安徽省生まれ。13歳より中国安徽省の地方劇である黄梅劇（おうばいげき）を学び、４年間の刻

苦する訓練を経て、安徽省銅陵市芸術劇院で黄梅劇の役者を務める。その後、香港、日本、韓国各地

などで文化交流・演出活動を行う。 

2009年に国立中国戯曲学院入学。戯曲監督学科を専攻し、戯曲の創作方法や監督手法を学ぶ。自身が

演出と主演を務めた戯曲作品「秀才と刽子手」では、「第八回中国戯劇文化賞演技金賞、監督賞」を受

賞した。 

2014年に来日、現在は大阪の摂南大学にて中国戯曲と日本歌舞伎の比較について研究をする傍ら、日

本各地で中国伝統演劇を伝える為の公演活動をしている。 

2016年 4月より日本大学大学院 芸術学研究科に入学予定。 

 

懇親会について： 

文化セミナー終了後、会費 ¥5,000／人 にて懇親会を予定しております。 

※支払方法：セミナー開催前の受付時にお支払をお願い致します。当協議会の領収書を発行致します。 

※懇親会キャンセルは 2月26日（金）までとさせて頂きます。 

 

会場について： 

場 所  中国茶房 8 赤坂店 

住 所  〒107-0052 東京都港区赤坂 3-8-8 赤坂フローラルプラザビルB1 

ＴＥＬ  03-6234-9788 

アクセス ●東京メトロ 丸の内線・銀座線 赤坂見附駅 10番出口より徒歩 1分 

●東京メトロ 千代田線 赤坂駅 より徒歩 4分 

http://r.gnavi.co.jp/b747300/map/ 

 

【会場Ｍａｐ】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

申込みについて： 

 次ページの参加申込書にご記入の上、メールかＦＡＸにてお申込みください。 

※ご参加いただく皆様には、日程が近付きましたら詳細地図・緊急連絡先など、別途お送り致します。 

http://r.gnavi.co.jp/b747300/map/

